UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG / e-mail: secqeralafafich.ufmq.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) — 3499-5060

ATA DA 484a REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril do ano de 2013 (dois mil e treze), segunda-feira, às 14h
(quatorze horas) na sala n° F-1012 (efe mil e doze), realizou-se a 484a  Reunião da Egrégia
Congregação da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal de Minas
Gerais sob a presidência do professor Jorge Alexandre Barbosa Neves, diretor desta Faculdade, e
com a presença dos seguintes membros: professores — Mauro Lúcio Leitão Condé, vice-diretor desta
Faculdade; Carlos Alberto de Carvalho, chefe do departamento de Comunicação Social; Tarcísio
Rodrigues Botelho, chefe do Departamento de História; Rogério Duarte do Pateo, coordenador do
curso de Ciências Sociais; Nísio Antônio Teixeira Ferreira, coordenador do curso de Comunicação
Social; Carlo Gabriel Kszan Pancera, coordenador do curso de Filosofia; Eleonora Schettini Martins
Cunha, subcoordenadora do curso de Gestão Pública; Andrei Isnardis Horta, coordenador do curso
de Antropologia; Klemens Augustinus Laschefski, coordenador do curso de Ciências
Socioambientais; Adriane Aparecida Vidal Costa, coordenadora do Curso de História; Edson
Massayuki Huziwara, representou o coordenador do curso de Psicologia; Geraldo Hélvio
Magalhães, coordenador do Ciclo Introdutório em Ciências Humanas; Maycoln Leoni Martins
Teodoro, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia; Silvio Segundo Salej Higgins,
coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; Delba Teixeira Rodrigues Barros e
Dalmir Francisco, representantes do corpo docente; Renata Lopes Leite, Janaína Mara Soares
Ferreira, Luci Silva Oliveira e Alan Delane Melo Almeida, representantes dos servidores técnicos
administrativos. Ausência justificada: Professores Maria Stella Brandão Goulart, chefe do
Departamento de Psicologia; Helton Machado Adverse, coordenador do Programa de Pós
Graduação em Filosofia; José Newton Coelho Meneses, Betânia Gonçalves Figueiredo, coordenador
e subcoordenadora do Programa de Pós-graduação em História; Ausências não justificadas:
Professores Tadeu Mazzola Verza, chefe do departamento de Filosofia; Fernando de Barros
Filgueiras, chefe do departamento de Ciência Política; Andrés Zarankin, Chefe do Departamento de
Sociologia e Antropologia; Cláudia Feres Faria, coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Ciência Política; André Guimarães Brasil, coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social; Ruben Caixeta Queiroz, coordenador do Curso de Mestrado em Antropologia;
Manuel Leonardo Wanderley Duarte Santos, representante do corpo docente; José Maria Rehgin
Júnior, Firminia Maria Oliveira Rodrigues, Vitor Diniz Baptista, P.H Dias e Izabella Lourença
Amorim Romualdo representantes do corpo discente. Constatado o quorum regimental — 19
(dezenove) presenças — a Sessão foi instalada pelo Senhor Diretor. ORDEM DO DIA — 1. ATA DA 483§
REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO — Colocada em votação, a Ata foi aprovada sem qualquer ressalva. 2.
RECURSO APRESENTADO PELA PROFA. LEA FREITAS PÉREZ, DO DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA

(relator: professor Helton Machado Adverse), o professor relator teve a sua ausência justificada, não deixando
o seu representante para a apresentação do parecer, portanto, deixando para a próxima reunião o
resultado desta matéria. 3. RECURSO IMPETRADO POR FILIPE ANTÔNIO DE SOUZA PACHECO, CONTRA DECISÃO DO

COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA (relator: professor Nísio Antônio Teixeira), O professor relator expôs o rec rso,
procedendo à leitura do mesmo, após, foi colocado em discussão pelo presidente da mesa, sen
relatório aprovado por unanimidade. 4. PROCESSOS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS PROFESSORES LEONARDO DE

MELLO RIBEIRO E MARIA CECILIA DE MIRANDA NOGUEIRA COELHO, ambos do Departamento de Filosofia e da
professora Geane de Carvalho Alzamora, do departamento de Comum 	o Social. O presidente da
mesa procedeu à leitura do parecer final do professor Leonardo de 	o Ribeiro, que foi aprovado

Lfb:Ái.ciAg,A4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 - Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte - MG / e-mail: seecieralafafich.ufmq.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) - 3499-5060

por unanimidade. Feita a leitura do parecer referente à professora Maria Cecília Nogueira Coelho,
colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo, foi feita a leitura do
parecer referente à professora Geane de Carvalho Alzamora, sendo aprovado por unanimidade. 6.
ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GESTÃO PÚBLICA QUE TRATA DA

ELABORAÇÃO DA RESOLUÇÃO 01/2012, (AGC) E DA RESOLUÇÃO 02/2012(TCC) (relator: professora Elaine Meire

Vilela), a professora relatora não compareceu à reunião e não designou o seu representante para a
apresentação do parecer, razão pela qual, esta matéria ficará para a próxima sessão da Congregação.
7. OUTROS ASSUNTOS. Foi indicado o nome do professor Cláudio Santiago Dias Júnior, do
Departamento de Sociologia e Antropologia, como representante suplente da FAFICH junto à SODS,
colocado em votação, o nome foi aprovado por unanimidade. Sobre sugestões de nomes para
compor a Comissão de Avaliação de Processos para professor associado, o presidente esclareceu aos
membros da sessão que esta matéria está suspensa, até a regulamentação da nova lei que trata deste
assunto. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão e eu, Marlúcio Ricardo
Coelho, Secretário Geral, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por
todos os membros presentes. Belo Horizonte, 30 de abril de 2013.

1,4

2

	Page 1
	Page 2